Vss. 33 sqq. *Ipsa autem seu corticibus etc.*] Quomodo sint alvearia facienda.

Vss. 51 sqq. *Quid superest etc.*] Descriptio aestatis.

Vss. 67 sqq. *Sin autem ad pugnam etc.*] Quomodo bella gerant.

Vs. 74. *Spiculae exacunt etc.*] Rex aculeo caret.

Vss. 80 sqq. *Praecipitesque cadunt etc.*] Amplificatio.

Vss. 103 sqq. *At quum incerta etc.*] Quomodo domi detinendae, ne avolent.

Vss. 149 sqq. *Nunc age etc.*] Admiscet fabulam.

Vss. 158 sqq. *Namque aliae victu etc.*] Industriæ descriptio.

Vss. 170 sqq. *Ac veluti lentis etc.*] Comparatio.

Vss. 174 sq. *Illi inter sese etc.*] His versiculis utitur et in 8. Aeneidos ²¹⁾).

Vss. 195 sq. *Ut cymbae instabiles etc.*] Comparatio.

Vss. 197 sqq. *Illum adeo placuisse etc.*] De ortu apum.

Vss. 208 sqq. *At genus immortale*] Alludit ad frequentem mutationem imperiorum.

Vss. 219 sqq. *His quidam signis etc.*] Amplificatio.

Vss. 223 sqq. *Hinc pecudes etc.*] Unde res nascantur et occidant.

Vss. 228 sqq. *Si quando sedem etc.*] De eximendo melle.

Vs. 231. *Bis gravidos etc.*] De castrandis alvearibus.

Vss. 244. *Immunisque sedens etc.*] Aliena vivere quadra.

Vs. 392 sq. *norit namque omnia etc.*] Homeri Il. a. ²²⁾ ὅς ἤδη τὰ τ' ἐόντα, τὰ τ' ἐσσόμενα, πρὸ τ' ἐόντα.

Vss. 475 — 477. *Matres atque viri etc.*] Hos versiculos reperies in 6. Aen. ²³⁾).

18) Hoc schol. in Ed. 1547. legitur; in Editt. 1533., 1535. deest.

19) Canes alendi.] sic Editt. 1533., 1535.; Ed. 1547. Canum cura.

20) Noricum.] sic Editt. 1533., 1535.; Ed. 1547. Noricum Bavaria.

21) in 8. Aeneidos.] sic scripsi; reperiuntur enim hi vss. in Virg. Aen. VIII. 452 sq.; Editt. 1533., 1535., 1547. male habent; in septimo Aeneidos.

22) Hom. Il. I, 70.

23) Reperiuntur hi tres vss. in Virg. Aen. VI, 306 — 308. — Hoc schol. in Editt. 1533., 1535. exstat, in Ed. 1547. deest.

2. IN VIRGILII GEORGICA
[SCHOLIA PROLIXIORA PHILIPPI MELANTHONIS.]

Haec scholia non Melanthon ipse, sed Ioannes Gastius Brisacensis edidit et Gedeoni ab Ostheim dicavit. Huius epistolae nuncupatoriae, Basileae 25. Augusti 1544. scriptae, principium h. l. afferre iuvat, ex quo lector huius prolixioris commentarii originem cognoscatur:

Nobili ac generosae indolis adolescenti, Cedeoni ab Ostheim, pincernae haereditario etc. Ioannes Gastius Brisacensis S. D.

Obtulit quidam non inegantis ingenii adolescens, Westhemero typographo non indiligenti, D. Philippi Melanthonis, viri, ut nihil aliud dicam, in disciplinarum genere, praecipue autem in veteri theologia, exercitissimi, in libros Georg. Verg. Scholia, quae ex illius ore, qua potuit diligentia, (exceptit: rogans ut id, qualecunque sit, prelo subiiceretur. Noluit enim ea, licet nondum absoluta, et temere congesta, more quorundam abscondere, aliosque hoc litterario thesauro defraudare, vel se ipsum, si publice quid praelegendum esset, plumis alienis convestire. Candidi hominis proprium esse dicebat, multis sua industria prodesse, et quae vel aliquam utilitatem studiosis bonarum litterarum adferre possent, non suppressimere, neque aliorum laudi invidere, sed omnibus liberaliter communicare. Et plane confido autorem, cuius ingenii candorem nemo non novit, boni studium nostrum hac in editione consulere, quum malitioso nihil hic sit actum animo. Adiecimus iis, quae damus, Eobani Hessi doctissimas annotationes in eosdem Georgicorum libros, iam denuo locupletatas ac emendatiores, et nonnulla alia, quae omnia iusti commentarii loco esse possunt etc.

Ex duabus Editionibus horum scholiorum supra p. 349 sq. descriptis, quarum altera *Basileae* a. 1544., altera *Parisii* a. 1548. prodit, solam priorem in manibus habeo.

Praefatio Philippi Melanthonis in libros Georgicorum P. Virgilii Maronis.

Quemadmodum in Ovidio exponendo fecimus, ita hic etiam de fine et utilitate operis cogitandum est. Illa ergo utilitas generalis est, quae ad genus Latini sermonis pertinet, in quo comparando multum operae collocandum est. Quantum enim studii, quantumque laboris ea res postulet, ut vel mediocri quoddam vel tolerabile dicendi genus consequamur, facile intelligunt ii, qui in hoc studio versantur. Nam ad illam veterem et splendidam eloquentiam his temporibus, his studiis pervenire nemo potest. Sed tamen illud ipsum, quod efficere possumus, habet profecto in quolibet genere studiorum infinitam utilitatem. Mediocri aliquis grammaticus magnum iam habet aditum ad quaslibet artes, ex quibus ¹⁾ ad quamcumque se applicuerit, minori negotio in ea ²⁾ versabitur. Atque ob hanc rem potissimum isti autores, qui sunt in Latina lingua praecipui, in scholis proponuntur, videlicet propter grammaticam, ut aliquam similitudinem consequamur orationis bonae, ne sit nostra oratio impura, mutilata etc. Deinde illa ipsa diligentia in scribendo et legendo assuefacit animum ad diligentius iudicandum, quod etiam facile

experiuntur ii, qui se exercent. Secundo huius operis utilitates peculiariae sunt, quae ex argumento colliguntur. In primo libro pauca quaedam et exilia praecepta tradit de agricultura. His sunt addita quaedam physica et astronomica de orbitibus et occasibus stellarum. Quare multum etiam proderit vobis hic liber ad doctrinam ortuum et occasuum, et ad physicas quasdam disputationes. In secundo tradit hortensia praecepta, quae nonnihil habent difficultatis, et a nobis diligentius explicabuntur. Est autem non exigua pars eruditionis tenere nomenclaturas rerum. In 3. de cultu pecorum scribit. In 4., qui in primis elegans est, et vel maxime vim et felicitatem ingenii huius auctoris ostendit, eam partem culturae complectitur, quae ad apes pertinet. Inseruntur etiam multi loci communes, quorum cognitio multum habet utilitatis.

Collatio Virgilii cum Graecis auctoribus.

Nihil moror illam fabulam, qua Virgilium cum Homero, Hesiodo et Theocrito conferunt, et Homero parem, Hesiodo superiorem, Theocrito inferiorem faciunt. Scio Aeneiden Virgilii quamdam esse Iliados imitationem, quamquam etiam ex

¹⁾ ex quibus] sic scripti; Ed. 1544. quibus.

²⁾ ea] Ed. 1544. eo.

Odysea aliquid sumptum est; utrum vero par sit eiusdem poetae facultas, nolo pronuntiare. Nota est sententia Quintilian¹⁾, quam credo alicuius vetusti auctoris esse, Inferiorem esse Virgilium, sed ita tamen, ut primo sit propior, quam tertio. Ac profecto facile excellit Homerus omnes alios, tum Graecos, tum Latinos. Superior autem Hesiodo Virgilius facile esse potuit. He-

siodi enim consilium fuit non praecipue de agricultura, sed de moribus scribere, addens breviter quaedam praecepta rei domesticae, significans virtutem cum labore coniunctam esse debere. Theocrito est sane inferior. Illas enim blandissimas delicias nequaquam est assecutus Virgilius, atque haud scio, an recipiat eas Latina lingua.

Scholia Philippi Melanthonis in librum I. Georgicon Virgilii.

Vs. 1.²⁾ *Laetas*] id est, uberes, grandes. *Quo sidere*] id est, quibus temporibus.

Vs. 2. *Ulmis*] Ulmus et illa arbor, quam nos vocamus rustern, ex qua plerumque fiunt rotae currum.

Vs. 3. *Habendo*] id est, alendo.

Vs. 4. *Experientia*] id est, Quanta sit industria in apibus.

Vs. 5. *Hinc incipiam*] Propositio. *Vos, o*] Invocatio. *Clarissimam luminam*] id est, ☉ et ☽^{2a)} quorum praecipuae sunt vires in produendis frugibus.

Vs. 7. *Liber et Alma*] Hic multum disputant, an haec per appositionem intelligenda sint, ut ad superiora referantur. Sed ego omisis illis iu-
eptiis expono illa simpliciter pro Cerere et Baccho, quos post ☉ et ☽ invocat tanquam inventores frugum et vini.

Vs. 8. *Chaoniam glandem*] Species pro genere, ut si diceret Hercyniam. Dicit autem Chaoniam, quia in Chaonia, Epiri regione, plurimum glandium provenit.

Vs. 9. *Pocula Achelonia*] id est, aquam, etiam species pro genere. Achelous est fluvius Epiri.

Vs. 10. *Fauni*] Faunum, Dryades, Neptunum, Aristum, Pana et Sylvanum ordine invocat, quia unusquisque istorum deorum aut invenit aliquid, aut praesit iis, quae his libris descripturus sit.

Vs. 12. *Cui prima frementem*] O tu Neptune, qui dicitur primus produxisse equum. Nam meministis fabulam, in qua cum Neptunus inventis certaret cum Pallade, uter daret appellationem

civitati Athenas, Neptunus equum produxit, Pallas oleam. Ibi indicantur inventum Palladis praestantius esse Neptuni invento, id est, significaverunt artes pacis esse praestantiores artibus belli, et civitates magis debere colere artes pacis quam belli.

Vs. 14. *Cultor nemorum*] id est, Aristaeum pastorem invocat, qui iam pro deo colebatur. Fuit vetus aliquis philosophus, bonus physicus, qui multa invenit, monstravit, quomodo ex oleis posset exprimi oleum. Item reparavit physica ratione apes. Nam iussit poni corpus bovis in locum clausum, et non pervium ventis, ex quo corpore putrefacto postea apes ortae sunt. Nam fumi in illo loco non possunt exhalare. Est autem hic pulchra significatio proposita. Ecclesia sunt apes, illi nascuntur ex mactato corpore Christi. De hoc in IV. plura habebimus. *Cae*] Cea est insula ex Cycladibus in mari Aegaeo. In illo loco sunt bona pascua.

Vs. 19. *Puer*] id est, Triptoleme.

Vs. 23. *Satis*] id est, segetibus.

Vs. 24. *Tuque aleo*] id est, tu Auguste.

Vss. 24 sq. *Consilia Deorum*] Deorum ordines quatuor facit, coelestium, terrestrium, marinorum et inferorum. Ad inferos nolim te descendere inquit. Ex aliis, inquit, tribus ordinibus delige, quem voles, sive ut urbes et terras curandas suscipias, sive maris imperium, sive signum aliquod coeleste fias, ad quod Scorpium Chelas suas contrahit, tibi que alteram sui partem concedit.

Vs. 28. *Materna*] id est, Venerca. *Myrtus*] est affine quiddam ei, quod nos vulgo myrtillum vocamus illum fruticem, da die heydelber auf wachsen.

Vs. 30. *Thule*] id est, Norveiam. Intelligit illas ultimas insulas, quae sunt post Scotiam versus septentrionem, quamquam dicunt, quod Thule

¹⁾ Quintil. Instit. Orat. X. l. 86.

²⁾ Versuum numeros Virgilii verbis, quae in Ed. 1544. leguntur, ex Ed. Wagner. ipse adscripsi.

^{2a)} Haec fastorum notas, quas Ed. 1544. h. l. et in seqq. habet, etiam in hanc Ed. recepi.

sit parva quaedam insula vicina Norbeiae. Sed veteres Norbeiam intellexerunt. Dicitur autem Norbeia a septentrione. Nam Nort septentrionem significat.

Vs. 31. *Generum emat*] id est, det tibi unam Nympham. Alludit ad illum veterem morem, qui dicebatur coemptio.

Vs. 32. *Anne novum*] id est, an velis fieri signum in Zodiaco.

Vs. 33. *Erigonen*] id est, virginem. Scorpium contrahet Chelas, ut tibi det locum. Nam ille locus Librae apud veteres et praesertim Graecos non dicebatur Libra, sed Chelae. Ita Scorpium occupabat duo signa. Fortassis alludit poeta ad locum nativitatis Augusti, quod γ . $\frac{1}{2}$ in horoscopo Augusti inventa sit, quamquam scribunt eum in ascendente α habuisse. Ita fuisse $\frac{1}{2}$ in medio coelo, et procul dubio insignis aliqua in ea coniunctio, quod significavit eum pacis artibus clariorem quam bello futurum. Erigone dicitur esse filia Icarum, qui primus monstravit suis sociis vinum. Illi inebriati cum putarent sibi datum esse venenum, interfecerunt Icarum, et abiectione corpore eius in sepulchrum aufugerunt. Postea canis monstravit filiae locum et sepulchrum. Propter hoc sunt translati inter sidera. Quo significatum est pro meritis gratiam esse reddendam.

Vs. 39. *Proserpina*] id est, Quamquam tibi quoque indicantur esse minima, tamen non detruderis ad inferos, sed eris unus ex Heroibus, quos ipsi coluerunt, sicut nos colimus sanctos.

Vs. 43. *Vere novo*] Primum praeceptum, quando sit arandum.

Vs. 48. *Bis quae solem*] id est, ubi est facta quarta aratio, primo post principium veris, deinde in mense Iunio, tertio in autumno, quarto in fine hyemis.

Bis frigora] scilicet in autumno et in fine hyemis. Discatis autem illa generalia de agricultura, quia multa habent philosophica. In Germania in solo pingui, ut in Thuringia ter solet arari, et memini idem fieri in mea patria. In plerisque etiam Italiae locis ter aratur. Sed tenuius solum aut bis aratur, ut in Mysia, aut semel, ut nostra arena; pingue autem, ut dixi, ter, semel in vere, postea in Iunio, tertio ante sationem in autumno. In foecundissimis quibusdam Italiae locis quater aratur. Hesiodus etiam tantum duas ponit arationes, sicut Mysia nostra et Pannonia tantum duas ha-

bent. Primam arationem vocant proscissionem, secundam iterationem, tertiam tertiationem.

Vs. 50. *At prius*] Secundum praeceptum, quod sit habenda ratio locorum. *Aequor*] id est, campum.

Vs. 53. *Quid quaeque ferat*] sicut nostrum solum non fert triticum; sed cum serimus triticum, degenerat in robum.

Vs. 55. *Iniussa*] id est, sponte.

Vs. 56. *Tmolus*] Mons Ciliciae, ubi optimum crocus nascitur.

Vs. 58. *Chalybes*] Populi Galatiae in Asia, et illa pars Chalybia dicebatur. Ibi sunt multae venae ferreae, ex quibus eruitur chalybs, der Stahl. Et est disputatio, an chalybs differat specie specialissima a ferro, an vero non, id est, an ex eodem lapide coquantur ferrum et chalybs. Ego audivi de hac re disputantes peritos mineralium, qui negabant ex eodem lapide utrumque metallum fieri, id quod ego etiam animadverto. *Virosa*] id est, venenata.

Vs. 59. *Castorea*] bibergeyl. *Eliadum*] Epirus habet equos celeritate praestantes, qui in Olympicis certaminibus ad Eliden vincere solebant. Putatur etiam hodie plurimum valere Alhanos (sic enim Epirotas nunc vocant) in pugna equestri.

Vs. 60. *Continuo leges*] Locus communis. Deus, inquit, distribuit alia dona, alia commoda, alia beneficia aliis regionibus.

Vs. 61. *Quo tempore*] Post diluvium.

Vs. 63. *Durum genus*] Finxerunt doctissimi homines genus humanum ex lapidibus reparatum esse, propterea quod, cum nulla bestia sit homine aerumnosior, possit tamen sustinere cum tantis calamitatibus ^{2b}).

Vs. 64. *Pingue solum*] Tertium praeceptum, pingue solum principio veris est arandum, estque conclusio duorum locorum.

Vs. 68. *Arcturum*] Ante sationem circa aequinoctium autumnum, quando Arcturus oritur cosmice. Sic Aristoteles ^{2c}) inquit: Sub Arcturum est concubitus cervarum, id est, circa aequinoctium autumnale.

^{2b}) propterea quod — calamitates.] sic scripsi; Ed. 1544. propterea quod cum nulla bestia sit homini aerumnosior, possit tamen sustinere cum tantis calamitatibus.

^{2c}) Conf. Aristot. Hist. animal. V, 8. Ed. Schneider.

Vs. 69. *Frugibus herbae.*] id est, sero est arandum pingue solum, id est ³⁾, in vere, das nicht viel Unkraut darauff wachse. Sterile solum non saepe est arandum, ne exhalet et exsugatur^{3*)} ille humor.

Vs. 71. *Alternis idem.*] Quartum praecipitum de intervallis concedendis solo. Adeo verum est etiam de rebus inanimatis. Quod caret alterna requie, durabile non est, quia, quando uno anno fuit vindemia seu messis superior, tunc altero anno est tenuior, quavis est exhausta. Illa omnia cum tam certo ordinata sint in natura, sunt testimonia ab aeterna aliqua mente condita esse et gubernari. *Novales.*] Novales hic generaliter significant agros, qui habuerunt vacationem. Alioqui in legibus vocantur agri recens facti ex incultis et horridioribus locis, New gereudt. *Tonsas*] scilicet, post messem.

Vs. 72. *Segnem campum*] id est, defatigatum. Aliqui tenacem exponunt. *Situ*] id est, squalore; est illa pinguedo, qua obducuntur res quiescentes.

Vs. 73. *Aut ubi* ⁴⁾] id est, aut qua cedas intervalla aut mutabis semina. *Mutato*] id est, post annum. *Flava farra*] Rocken. Triticum weytzen, quamquam est genus ad robur et siliginem.

Vs. 74. *Siliqua*] hulsen.

Vs. 75. *Viciae*] wicken. *Lupini*] feythonen.

Vs. 77. *Urit*] id est, consumit humiditatem.

Vs. 84. *Saepe etiam*] Fiunt ignes in agris, vel ut aperiantur venarum meatus, vel ut exsudet inutilis humor.

Vs. 90. *Spiramenta*] id est, meatus. *Novas venias*] id est, ut possit destillare udum lactius in meatus terrae.

Vs. 93. *Boreae*] Spirante Borea, quando terra non est lecta nive, tunc pereunt sata.

Vs. 94. *Rastris*] id est, ligonibus.

Vs. 95. *Crates*] Egen.

Vs. 97. *Terga*] id est, humum.

Vs. 98. *Rursus in obliquum.*] id est, nach der lenge und breit.

Vs. 100. *Humida solstitia*] Quintum praecipitum de tempestatibus. *Humida solstitia*] id

est, humidus aestates, scilicet ante florescentem segetem. Est antiquum dictum, quod tamen plerumque verum est, de solo pingui et humidiori siccitates non afferre caritatem annonae. Tale solum est Thuriugicum, cui maxime nocent humiditates.

Vs. 101. *Hyberno pulvere*] id est, serena hyeme.

Vs. 102. *Moesia*] id est, Moesia non est foecundior quam nostrum solum, cum hyemes sunt sereni. Moesia olim Mysia, pars Phrygiae, unde Mysi primo vicini fuerunt Phrygibus. Iam tenent loca vicina Dacis, id est, den Walachen und Siebenburgern, ubi nunc Servia est. Ex illis locis in Germaniam venerunt, unde hodie quoque pars quaedam Meyssen vocatur.

Vs. 103. *Gargara*] Oppidum Phrygiae.

Vs. 104. *Quid dicam*] Sextum praecipitum deIGATIONIBUS agrorum.

Vs. 105. *Male pinguis*] id est sicci agri non arenosi soli.

Vs. 108. *Supercilio*] id est, ex colle aliquo et loco editiore. Hic mos rigandi praecipue apud nos in pratis servatur. Sunt autem facti alveoli, ut agri vel prata possint rigari, cum siccae fuerint tempestates, et rursus, si nimis humidae fuerint, educi.

Vs. 111. *Ne gravidis*] Septimum praecipitum, cavendum esse, ne culmi nimium luxurient, quia, quando sunt nimis magni culmi, tunc totam vim terrae consumunt, et aristae fiunt tenuiores.

Vs. 114. *Collectum humorem*] id est, deducit alveo humorem, qui influxit in agrum, ne strangulet segetes.

Vs. 118. *Nec tamen*] Octavum praecipitum de incommodis agrorum, sicut videtis hoc anno agros quasi industria perfossos esse a muribus. Estque locus communis de difficultate agriculturae et cultuum.

Vs. 120. *Intyba.*] Intybum, cichoreum, endivia eandem herbam significant, cuius magna admodum vis est in inflammationibus et febribus. Sed aliud quiddam est heliotropium seu solsequium, quod se cum sole circumvertit, et caeruleum florem habet. Illud heliotropium medici hodie vocant cichoreum, quod ipsum etiam in febribus adhiberi solet, et cognatam admodum naturam endiviae habet.

Vs. 121. *Umbra*] Hoc dicit propter intyba, quia folia reddunt magnam umbram.

3) pingue solum, id est,] sic scripsi; Ed. 1544. pingue, Solum] id est,

3*) exsugatur] sic scripsi; Ed. 1544. exsacatur.

4) ubi] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. ibi.

Vs. 123. *Aeuens.*] Difficultas excitat hominum ingenia.

Vs. 124. *Veterno.*] id est, somno, quamquam alioqui significat somnolentiam quamdam pestiferam.

Vs. 127. *In medium quaerebant.*] Talem communionem ferret natura, si omnes in medium laborarent. Nunc dissimiles causae quaerendi non patiuntur res esse ex aequo divisas.

Vs. 129. *Virus.*] id est, tunc pleraque coeperunt esse noxia, quae antea erant innoxia.

Vs. 133. *Ut varius.*] Omnia conando docilis solertia vincit. Item, Per varios usus artem experientia fecit. *Meditando*] id est, experiendo. Hic locus admonet nos, ut meminerimus artes non posse sine usu retineri. Nam sicut sunt partae experientia, ita retinentur usu et experientia.

Vs. 134. *Sulcis.*] Sulcus, die furche. Lyra, illa terra suggesta. Sulcus et lyra sunt correlativa.

Vs. 136. *Alnos*] Ellern.

Vs. 137. *Navita.*] Sicut illi, qui navigant ad novam terram, dirigunt cursum suum ad Oriona, quia est valde meridionalis.

Vs. 140. *Saltus*] id est, indago, das gehege.

Vs. 146. *Improbis*] id est, assiduis. Omnes homines otiosi sunt negligentiores, sicut Columella ex Platone hunc versum recitat: Homines nihil agendo male agere discunt.

Vs. 148 sq. *Sacrae sylvae.*] Genitivus est. Dicuntur autem sacrae sylvae ab aris, quae in illis erant. *Arbuta.*] Haynot. Alius fructus est cornum. Arbos cornos dicitur, et non nascitur hic apud nos. Fructus eius, quem cornum appellant, habet intus liquorem et unum nucleum. Sed arbutum habet intus multos acinos et paleas. Cornum in myriopolis appellatur iugubeae, crescitque in Austria. Arbutum Graeci *μυραιζυλον* vocant, Latini umedonem, et apud nos ubique crescit in vepribus. Et scribunt, quod inducat quamdam ebrietatem, id quod in porcis cernere licet, quando eis obicitur.

Vs. 151. *Rubigo.*] Melthau. Quando florescentibus segetibus decidunt frigidae, aut etiam pestilentis pruinae, quae absunt et corrumpunt segetes, ut tanquam pulvisculus ex ipsis efficiatur. *Esset*] id est, absumeret.

Vs. 152. *Carduus*] Hic in genere carduus disteln significat.

Vs. 153. *Lappae*] Kletten. *Tribuli*] die hohen disteln, sic dicti, quod habeant tres cuspides.

Vs. 154. *Lolium*] Unkraut, gwalkraut. *Steriles avenae*] Doller haber. Quando triticum corrumpitur, tunc degenerat in quamdam inanem avenam, et habet quidem spicas, sed nihil continentes. Graeci habent duo nomina: *βρώμος* significat den guten haber, *αγγίλωψ* significat vitium segetum.

Vs. 155. *Quod nisi*] Nonum praeceptum de dividendis glebis.

Vs. 157. *Votisque*] significat nos in multis rebus falli, si humana sapientia volumus gubernare res.

Vs. 160. *Dicendum*] Decimum praeceptum de instrumentis.

Vs. 162. *Vomis*] Pflugschar.

Vs. 163. *Volventia*] id est, praecedentia. *Eleusinae*] id est, Cereris, quia in plaustris circumvehabatur Ceres circa segetes, sicut nunc quoque similes caeremoniae in quibusdam locis servantur. Et scribit Epiphanius quosdam suo tempore circumvexisse in plastro statuam Beatae virginis, quod haud dubie hinc ortum est.

Vs. 164. *Tribula.*] Die flegel. *Trahaeae*] schlitten.

Vs. 165. *Suppelleæ*] Die flechten. *Celei*] Celeus fuit Atheniensis cultor agrorum.

Vs. 166. *Mystica vannis*] Mysticam dicit, quia in festo Bacchi est gestatus Priapus in vanno.

Vs. 170. *In buxum*] Buris est illud lignum longum, cui inseritur stiva.

Vs. 171. *Temo*] Die deystel.

Vs. 172. *Binæ aures*] Ligna illud cingunt dentale, quod continet vomerem.

Vs. 173. *Tilia*] Tilia, ein linde, inde Lipsia nomen habet. Nam Leipzig appellatione veteri Vandalica tilietum significat.

Vs. 178. *Area*] Undecimum praeceptum. *Area*] id est, horrea. *Cylindro*] Instrumentum longum et rotundum.

Vs. 179. *Creta*] Mit letten.

Vs. 180. *Futiscat.*] Hiet.

Vs. 186. *Curculio*] Kornwurm. *Seneclae*] Pulcherrimum epitheton.

Vs. 187. *Contemplator*] Prognosticon, quando bene floret mix, est signum fertilitatis.

Vs. 188. *In florem*] id est, si sunt copiosi flores.

Vs. 189. *Si superant*] scilicet folia.

Vs. 193. *Semina*] Undecimum praeceptum de seminibus liquelaciendis.

Vs. 194. *Et nitro prius.*] Nitrum prohibet putrefactionem. Ideo in locis calidis, ut in Italia, ubi propter nimium calorem, deinde propter pingue solum cito putrescunt fruges, solent perfundere nitro. Nam nitrum, ut dixi, prohibet putrefactionem. Et in Italia amplius biennio non durant fruges. *America.*] Fecibus olei.

Vs. 196. *Properata*] id est, cocta.

Vs. 198. *Degenerare tamen.*] Subinde decrescunt semina. Natura enim deficit, sicut nequaquam dubium est veterum corpora fuisse grandiora, quam nunc sunt.

Vs. 199. *Sic omnia fatis*] Pulchrum epiphonema.

Vs. 200. *Ruere*] pro ruunt. Nam exclamationes effertur per infinitivos, qui debent resolvi in indicativos. Hic memineritis diligenter causas, quare mores hominum ruant in deterius. Sunt autem tres praecipuae. Prima est naturae infirmitas. Nam natura fit subinde infirmior, et quasi senescit. Secunda causa est furor diaboli, qui, cum postremus sit, maximus etiam est. Tertia causa sunt exempla.

Vs. 201. *Non aliter.*] scilicet ruunt. Similitudo est aptissima et pulcherrima. Hoc autem vult dicere: Res humanae ruunt; sed repugnandum est ruentibus. Est locus communis de infirmitate rerum humanarum subinde ruentium in deterius.

Vs. 204. *Practerea*] Duodecimum praeceptum de observandis ortibus et occasibus siderum. *Sidera*] id est, ortus et occasus. Arcturus principio veris oritur achronice. Ergo principio autumnii oritur cosmice, et postea heliace. Hoedi oriuntur cum Υ cosmice.

Vs. 205. *Anguis.*] Hydram intelligit.

Vs. 207. *Abydi*] id est, Hellesponti, id est, sicut nautis opus est observare ortus et occasus siderum, sic vobis agricolis quoque opus est. *Ostriferi*] id est, tibi multae conchae sunt.

Vs. 208. *Libra diei* 5)] Syneresis; estque descriptio aequinoctii autumnalis, quod fit sole

ingrediente in ♌ . Et loquitur de satione autumnali.

Vs. 211. *Brumae*] Bruma significat ipsum diem solstitii hyberni; vult autem hoc dicere, nimis tempestivam sationem non esse bonam.

Vs. 212. *Cereale.*] Nam Ceres pingitur cum papavera, vel dicitur Cereale, quia veteres papavera miscebant panibus propter somnum conciliandum.

Vs. 215. *Vere fabis*] XIII. praeceptum de verna satione. *Medica*] Legumen simile lenti, vel exponamus pro lente.

Vs. 217. *Caudibus auratis*] id est, quando ingreditur ♌ in Aprili. *Auratis*] Hoc dicit propter morem Romanum, quia cornua inaurabantur tauris, qui mactabantur in triumphis.

Vs. 218. *Canis occidit*] scilicet occasu heliaceo, quia est vicinus Geminis. Sole ergo progresso in Tauro, obscurat praesentia eius Canem. Alii de occasu cosmico exponunt.

Vs. 219. *At si triticeam*] Redit ad autumnalem sationem.

Vs. 221. *Ante tibi*] Constructio est, Atlantides ante tibi abscondantur Eoae. Eoae regitur ab abscondantur, id est, Pleiades prius mane occidunt. Loquitur autem de occasu cosmico Pleiadum, qui fit in Octobri.

Vs. 222. *Cnosia*] id est, Cretensis; coronam Ariadnes intelligit, quae fuit ex Creta. *Decedat*] id est, oriatur heliace.

Vs. 225. *Coepere*] id est, inchoaverunt sationem. *Maiae*] id est, ante occasum Pleiadum.

Vs. 226. *Fanis avenis* 6)] doller haber, vide supra.

Vs. 228. *Peleusiaca*] id est, Aegyptiaca.

Vs. 229. *Haud obscura cadens*] id est, occasus achronicus. *Mittet tibi signa Bootes* 7)] scilicet, quando occidit mense Novembri, quod tamen verum est illis, nobis non.

Vs. 230. *Sementem*] Sementis significat simpliciter ipsam sationem, non semen.

Vs. 231. *Alcivco*] Hoc, quod sequitur, est potius geographicum, quam astronomicum, quia est descriptio terrae, non coeli; estque decimum quartum praeceptum. *Partibus*] id est, gradibus. *Orbem*] id est, Zodiacum.

6) *arenis*] sic Ed. 1541; Ed. Wagner. *aristis*.

7) *Mittet t. s. Bootes*] sic Ed. 1544. (= Ed. Wagner.) in textu; in hoc autem comment.: *Bootes det tibi signa*.

5) *diei*] sic Ed. 1541. h. l. in comment.; in textu autem (= Ed. Wagner.) *die*.

Vs. 232. *Regit.*] id est, propterea distributae sunt vires et rursus ordinati solis et reliquorum siderum, ut temperent nobis aerem, ut terra fiat locunda.

Vs. 233. *Quarum*] Discrimen seu distinctio agrorum et locorum habitabilium et non habitabilium. Et causa, cur non possint⁸⁾ quaedam loca habitari, tamen est a coelo. *Una*] id est, media.

Vs. 235. *Extremae*] id est, Zona arctica et antarctica. Zona arctica est ultra Norbeiam, ubi est Pylappia; altera antarctica nobis est incognita.

Vs. 237. *Duae*] id est, tropicus ☉ et tropicus ♀.

Vs. 240. *Mundus ut*] id est, nobis illa pars dicitur superior versus polum arcticum. *Arces Rhiphaeos*⁹⁾] id est, montes. Veteres non intellexerunt per Rhiphaeos montes unum aliquem montem, sed illa loca surgentia, quae erant sublimiora quam reliqua. Et sic dicuntur a *ῥῆψῆς*, id est, impetu, quia illi flatus boreales sunt vehementissimi.

Vs. 241. *Derexas*] Altera pars dicitur inferior versus polum antarcticum.

Vs. 242. *Hic*] id est, citra ursos.

Vs. 246. *Aequore lingu*] id est, nunquam occidentes.

Vs. 252. *Hinc*] id est, ex cognitione Zodiacy et aliarum stellarum ortu et occasu.

Vs. 254. *Marmor*] id est, mare sic dictum a candore.

Vs. 257. *Nec frustra*] XV. praeceptum.

Vs. 258. *Parem*] id est, distributum.

Vs. 263. *Aeraris*] scilicet frumenti, id est, imponit frumenta vasculis, et illa signat.

Vs. 264. *Furcas*] in genere significat fulera.

Vs. 265. *Amerina*] id est, saligna. Est quaedam salix flexibilis et tenax. *Retinacida*] id est, ligamenta.

Vs. 266. *Fiscina*] Reusen. *Rubea*] est etiam peculiaris species salicis.

Vs. 276. *Ipsu dies*] XVI. praeceptum. Hunc totum locum de discrimine dierum plane ex Hesiodo¹⁰⁾ sumpsit poeta.

Vs. 277. *Quintam*] Hoc plane est superstitionum; sed illa de diebus criticis habent ratio-

nem physicam, ut septimo die fiat crisis, quia tunc ☽ pervenit in contrarium signum, ut exempli gratia in novilunio fuit coniunctio ☽ in ♄, postea ☽ septimo die venit ♃, qui certe est alterius complexionis quam ♄. Ita ☽ semper septimo die venit in contrarium signum ei, in quo principio fuerat.

Vs. 278. *Eumenides*] id est, furiae. *Terra nefando*] id est, monstri partus sunt editi illo tempore.

Vs. 279. *Iapetunque*] Hoc nomen haud dubie a Iaphet habent.

Vs. 281. *Pelio Ossam*] Hic vocales o et o non sunt elidendi.

Vs. 284. *Septima post decimam*] Haec iterum habent rationem physicam. Sectae materies ante plenilunium facile putrescunt, quia multum habent humorem; sed post plenilunium non putrescunt, quia minus habent humoris.

Vs. 287. *Multa adeo*] XVII. praeceptum.

Vs. 288. *Sole novo*] id est, ante solis ortum, gegen den morgen.

Vs. 290. *Tondentur*] id est, secantur.

Deficit humor] id est, nox semper est humida.

Vs. 292. *Inspicatur*] id est, incidit.

Vs. 298. *Tostatus*] id est, desiccatus.

Vs. 299. *Nudus ara*] XVIII. praeceptum de temporibus arationis, id est, priusquam venit horridior hyems, ara, vel ante gelu.

Vs. 300. *Parto*] In hyeme fruuntur istis suis opibus.

Vs. 302. *Genialis*] id est, laeta hyems.

Vs. 303. *Ceu pressae*] Pulcherrima similitudo, hyems est quasi portus animis occupatis.

Vs. 308. *Damas*] est quaedam species cognata catulis cervorum, non habent ita distinctos coruam ramos, sicut cornua cervorum sunt, sed rami sunt cohaerentes.

Vs. 309. *Stuppea verbera*] id est, vincula facta ex lino. Nominat autem fundam balearem a Balearibus insulis, quae non longe ab Hispania sitae sunt, altera vocatur Maiorica, altera Minorica. Illarum insularum homines ita erant exercitati fundis, ut longe superarent omnes reliquas nationes. Et Strabo scribit pueris non datum esse cibum, priusquam certis temporibus se exercentissimam fundam.

Vs. 311. *Quid tempestates*] XIX. praeceptum de tempestatibus. Recitat autem multa signa tempestatum sive prognostica.

8) possint] Ed. 1544. possunt.

9) Rhiphaeus] sic Ed. 1544. in textu, in hoc comment.: Rhiphaeos: Ed. Wagner. Rhiphaeos.

10) Hesiod. Opp. et Dies 802 sqq. ed. Goettling.

Vs. 313. *Imbriferum* ¹¹⁾ *rer ruit*] Hic am-
bigo, an ruit sic exponi debeat, quod multi in-
bres ruant, an vero de vere inclinato et acce-
dente ad aestatem, quod mihi magis placet.

Vs. 315. *Turgent*] vens geschosst hat.

Vs. 321. *Hymens*] id est, tempestas.

Vs. 322. *Saepe etiam*] Hic locus ad elocu-
tionem pertinet, quia continet exempla gaudia.

Vs. 326. *Diluit*] id est, madefacit.

Vs. 334. *Plangunt*] id est, stridunt.

Vs. 335. *Coeli menses*] id est, duodecim
signa.

Vs. 336. *Frigida*] id est, observa h et D ,
item g . Facit autem praecipue mentionem ho-
rum planetarum, quia positus eorum eient tem-
pestates regularissime.

Vs. 339. *Operatus*] id est, sacrificans.

Vs. 342. *Umbræ*] id est, halitus gratiores.

Vs. 344. *Dilue*] id est, misce.

Vs. 346. *Orantes*] id est, clamantes.

Vs. 351. *Atque hæc*] Prognostica, quae
magna ex parte sunt sumpta ex Arato.

Vs. 358. *Montibus audiri fragor*] Ante ven-
tos, so rauschen die welde, quia venti coeperunt
quidem moveri, sed nondum effuderunt se in illa
humiliora loca. Est primum prognosticon.

Vs. 360. *Iam sibi*] id est, erunt magni venti.

Vs. 361. *Celeres mergi*] II. prognosticon, die
tencher.

Vs. 363. *Fulicae*] die schwarzen tencher.

Vs. 365. *Saepe etiam stellas*] III. prognosti-
con. Stellae cadentes sunt halitus sicci dis-
tracti et inflammati, et aut multam materiam
ventorum significant aut serenitatem.

Vs. 368. *Saepe levem*] IV. prognosticon.

Vs. 370. *At Boreae*] Contrarii venti signifi-
cant maximas tempestates, sicut versus sonat:

Imber erit, Boream si quando provocat Auster.

Vs. 373. *Imprudentibus*] id est, non admo-
nit, id est, non nocet, quin prius admoneat.

Vs. 375. *Grues*] V. prognosticon. *Bu-
cula*] VI. prognosticon.

Vs. 377. *Hirundo*] VII. prognosticon.

Vs. 381. *Arcus*] id est, Iris.

Vs. 382. *Exercitus*] id est, Corvi tunc cro-
citant clamosius, et maiori agmine volant. Hic
obiter quaedam de natura corvi dicemus. In

Psalmis ¹²⁾ fit mentio, quod Deus etiam corvo-
rum pullos alat, qui dat escam pullis corvo-
rum etc., ubi nobis pulchrum exemplum boni-
tatis Dei proponitur. Ita autem se res habet.
Corvus posteaquam exclusit pullos, evolat ex
nido, et eorum prorsus obliviscitur. Tanta est
naturae corvi *ἀστοργία*. Et est pulchra imago
malorum principum et gubernatorum, et pictura
quaedam astorgorum. Interea cum sic deserit
pullos, Deus ordinavit, ut in nido nascantur
vermiculi, illis vermiculis interim aluntur pulli.
Hoc exemplum proposuit nobis Psalmus, ut co-
gitemus de praesentia et bonitate Dei, qui, cum
illam foedam avem desertam a parentibus alat,
nobis quoque et ecclesiae suae non defuturus sit,
sicut et Christus inquit ¹³⁾: Qui passeret alit,
multo magis vos alit.

Vs. 383. *Iam varius*] Aliud prognosticon
generale ab avibus, quarum crebrae lavationes
pluviam significant. *Asia circum*] Etymologi-
am Asiae non scio, quamquam in Nicandro
praelegendo cum forte occurrisset vocabulum
ἄστυ ¹⁴⁾, dixerit Asiam limosam exponi debere,
quia sit fertilis terra; atque id probabat per vo-
cabulum *ἄστυ* ¹⁵⁾, quod limum significat, puto esse
a proprio sic dictum, quia olim primus aditus
Asiae dicebatur Asia. *Africa*, id est, calida,
aestuosa, sine frigore. *Europa*, id est, caliginosa.

Vs. 392. *Fungos*] id est, quando circa lych-
nos sunt vapores, qui eos extinguunt, tunc signum
est tempestatis, quia aer densatur, et nubilae
partes seu vapores sparguntur in aere. *Con-
crescere*,] id est, videbis vapores densari circa
lychnos.

Vs. 393. *Nec minus*] Signa serenitatis.

Vs. 396. *Obnoxia*] id est, occultata.

Vs. 397. *Tenuia*] Puto esse Syneresin. *Vel-
lera lanæ*] Quando nubes furescent, et praebent
sive edunt quandam speciem vellorum lanæ,
tunc plerumque significant ventos, qui tamen se-
renitatem afferunt.

Vs. 399. *Halcyones* ¹⁶⁾] Nos non habemus
Halcyones; est enim marina avis, et habet no-

12) Psalm. 147. 9.

13) Conf. Matth. 10, 29. 31. Luc. 12, 6 sq.

14) *ἄστυ*] sic scripsi; Ed. 1544. *ἄστύ*.

15) *Halcyonæ*,] sic Ed. 1544; Ed. Wagner. *alcyones*.

11) *Imbriferum*] sic Ed. Wagner.; Ed. 1544. *Hymbri-
ferum*.

men ab *ἀλγ*, id est, mare, et *ζυεῖν*¹⁵⁾ parere, quia nidificat in scopulis maris, et quando mare solet esse saevissimum, videlicet circa brumam, tunc excludit suos pullos. Et propter istum partum mare est tranquillum. Deinde etiam est talis natura Halcyonum, ut extincto altero alter etiam moriatur. Item quando maritus, qui Ceix dicitur, iam senit, neque amplius volare potest, tunc femella eum gestat aequatum ad dulces aquas, et postea rursus in nidum gestat. In Siculo mari dicuntur esse plurimi. Vos autem diligenter naturam huius aviculae memineritis, quia est pulcherrima imago ecclesiae, quae parit in mari, id est, in mediis procellis et fluctibus rerum humanarum. Et tamen mare cogitur esse tranquillum, et praebere aliquem locum ecclesiae. Item sicut femella maritum gestat aequatum ad dulces aquas, sic ecclesia quoque debet reverentiam et pabulum suis doctoribus. *The-tidi*] id est, mari.

Vs. 401. *Ima petunt*] id est, quando subsidunt nebulae.

Vs. 404. *Nisus*] id est, Nisi sublime volantes serenitatem significant.

Vs. 405. *Scylla*] id est, Cassita sic dicta a casside; alaunda est nomen vetus; dicitur etiam galerita.

Vs. 414. *Revisere nidos.*] Corvi quando redeunt ad suos nidos, tunc signum est serenitatis.

V. 417. *Mobilis humor*] Reddit rationem, quia inquit: Aeris qualitas mutata afficit etiam animantium corpora, id quod verum est. Videmus etiam turbidum aerem etiam afficere animantium corpora segniora, deinde serenum alacriora, sicut etiam videtis in podagricis et aliis aegrotis, qui, quando tempestates futurae sunt, statim sentiunt maximos dolores, quia tunc humores mutantur.

Vs. 424. *Si vero*] Prognostica a ☉ et ☽, id est, ex sole et luna melius poteris praedicere tempestates.

Vs. 427. *Luna revertentes*] Quando ☽ primum prodit a coitu, si cornua sunt atra, tunc pluvia futura est; si rubent, venti sequuntur, quia per halitus sicciore et rariores cornua apparent rubra, per densiores atra. Si vero candida fuerint, tunc serenitas futura est.

Vs. 432. *Sin ortu in quarto*¹⁶⁾] A quarto die usque ad plenilunium manet plerumque similis tempestas.

Vs. 434. *Nascentur ab illo*] Hoc plerumque verum est, si non incidant insignes coniunctiones.

Vs. 437. *Glauco et Panopeae*] Sunt marini Dii.

Vs. 438. *Sol quoque*] Quando mane sol est maculosus, tunc significat pluviam.

Vs. 441. *Variaverit*] Quando ☉ est maculosus.

Vs. 444. *Sinister*] id est, noxius.

Vs. 446. *Pallida*] id est, tunc etiam futura est larga pluvia.

Vs. 463. *Solem quis*] Amplificatio, possunt fieri prognostica non tantum praesentium tempestatum, sed etiam aliarum mutationum, id quod eventus eclipsium testantur. Loquitur etiam hic de bellis, quia ipsius aetas incidit in illa miserrima bella civilia. Et fuit quadragenarius fere, cum bellum inter Caesarem et Pompeium gestum est. Vidit etiam bellum inter Antonios et Brutos, item inter Antonium et Caesarem Augustum. Tandem rursus vidit pacatam patriam, et mortuus est¹⁷⁾.

Vs. 466. *Caesare*] id est, ante mortem Caesaris.

Vs. 470. *Obscenique caeoes*] id est, fuerunt multa prognostica. *Importunaeque*] id est, non suo tempore volantes.

Vs. 471. *Cyclopum*] id est, Aetna praeter solitum eiecit flammam, sicut anno praeterito totum fere oppidum Puteoli periit terrae motu, et accensus est.

Vs. 475. *Alpes*] Quodcumque fuerunt terrae motus Alpium, tunc plerumque secutae sunt horribiles elades.

Vs. 477. *Simulachra*] id est, spectra.

Vs. 479. *Infandum*] id est, horribiliter. *Sstu ut*] Neutra.

Vs. 482. *Fluviorum*] Tribrachns. *Eridanus*] id est, Pagus exundavit, et secum rapuit sylvas et pagos.

Vs. 484. *Fibrae*] Antiquo more inspiciebant fibras¹⁸⁾ pecudum.

16) *ortu in quarto*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *ortu quarto*.

17) Conf. Virgilii vita per annos digesta, in Ed. Wagner. Vol. I. p. CVII sqq.

18) *fibras*] in Ed. 1544. deest.

15) *zyeiv*] sic scripsi; Ed. 1544. *zyer*.

Vs. 486. *Lapis*] Sicut ante annum auditi sunt inlatus luporum in Weissenfels, qui haud dubie mortem ducis Sergii praedixerunt.

Vs. 487. *Coelo sereno*] Sicut in auspiciis regis Galliae tonitruo sereno coelo, quid significaverit, eventus ostenderunt.

Vs. 488. *Cometae*] Sicut nos per aliquot annos conspeximus.

Vs. 490. *Philippi*] Civitas in Thessalia.

Vs. 492. *Haemi* ^{18a)}] Montis Thraciae.

Vs. 494. *Molitus*] id est, vertens.

Vs. 495. *Ecesa*] id est, corrosa.

Vs. 497. *Grandiosa ossa*] Significat paulatim decrescere animantium corpora, sicut certe verum est.

18a) *Haemi*] sic Ed. Wagner.; Ed. 1544. *Aemi*.

In librum II. Georgicon Virgilio.

In secundo libro erunt nobis praecipue observandae arborum appellationes et descriptiones. Et haec doctrina praecipue pertinet ad medicos, sicut pulcherrime describit pomum medicum citrinum, cui pomum citrino sunt cognata poma limonia. Et hoc pomum citrinum est praestantissimum remedium contra venena, sicut Athenaeus scribit se audivisse ex suo quodam cive, qui fuit praefectus Aegypti, mirabilem historiam. Cum essent puniendi quidam fontes, et illi ducerentur ad aspides, mulier quaedam dedit eis recreandi causa de citrino; cum autem obliicerentur aspidibus, venenum non fuit efficax, et morsus aspidum nihil nocuerunt eis. Praefectus seu iudex attonitus, putavit eos insontes esse. Et iterum quaesivit ex eis de facinore; illi eadem confessi sunt. Postea quaesivit, num aliquid comedissent; illi responderunt sibi datum esse paucillum de pomum citrino. Hoc audiens postredie rursus produxit ad supplicium, et alteri dedit de citrino, alteri vero non. Quare cum iterum obliicerentur aspidibus, ille, qui comederat de citrino, evasit incolumis, alter extinctus est. Tanta est vis huius pomi adversus venena, et huiusmodi descriptiones aliquot habebimus.

Vs. 1. *Haectenus*] Eclipsis, scilicet cecini.

Vs. 498. *Dii patrii*] Precatio, quia ille liber est eo tempore, quo gessit bellum Augustus cum Antonio.

Vs. 500. *Hunc*] id est, Augustum.

Vs. 504. *Caesar*] id est, o Auguste, est pulcherrima querela de temporibus et de corruptis moribus, et nunc iustius possemus queri nostra tempora.

Vs. 507. *Colonis*] id est, omnia turbantur ¹⁹⁾ bellis

Vs. 512. *Carceribus*] id est, metis. Estque pulcherrima descriptio et similitudo commoti populi.

Continet ergo primus liber 1. utilem doctrinam de ortibus et occasibus siderum; 2. de naturis herbarum et frugum; 3. de prognosticis tempestatum; 4. locos communes utiles ad copiam, et qui sunt exempla amplificationum.

19) turbantur] sic scripsi; Ed. 1544. tuebantur.

Vs. 2. *Te Bacche*] id est, Dicam etiam aliquid de vinis.

Vs. 3. *Tarde crescentis*] Olea durat multa secula, sicut Plinius ²⁰⁾ dicit se vidisse oleas satas manu Scipionis, das ist mehr denn 200 iar. *Virgulta*] Kleyn steutleyn, generale est.

Vs. 4. *Lenaee*] Bacche, qui Lenaeus dicitur, a *ληρός*, id est, torcular.

Vs. 5. *Gravidus autumno*] Hic videtis esse Iambum, quem non recipit versus heroicus; interdum tamen usi sunt, imprimis Graeci poetae. Et versus isti dicuntur *μελόμενοι* ²¹⁾, id est, mutilati.

Vs. 6. *Spumat plenis*] id est, te dante, tuo beneficio, sicut debemus statuere haec dona nobis divino beneficio contingere.

Vs. 8. *Direptis* ²²⁾] id est, depositis. Aliqui legunt *direnptis*.

Vs. 9. *Principio arboribus*] De ortu arborum plane sequitur Theophrastum ²³⁾, cuius descriptiones voluit complecti carmine, quia delectatus et illis descriptionibus rerum nascentium in

20) Plin. Hist. Nat. XVI, c. 85. Ed. Franz. (c. 44. Editt. antiq.).

21) *μελόμενοι* (s. *μειόμενοι*)] sic scripsi; Ed. 1544. male: *μειόμενοι*.

22) *Direptis*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *Dereptis*.

23) Theophrast. Hist. Plant. II, 1.

natura. Recenset autem sex modos ortus arborum.

Vs. 10. *Namque aliae*] Prima species: quaedam sponte nascuntur.

Vs. 12. *Molle siler*] die kleinen ryetleyt. Siler proprie significat parvam salicem. Alioqui siler montanum vulgo vocatur in myriopholis sesseli, feldtkummel. Simile est foeniculo, sed non est serpillum. *Genistae*²⁴⁾] pŕymen, Graeci *σαόγοτο* vocant, da man die feygen Korb aus macht, et fines nauticos.

Vs. 13. *Glaucæ*] grau und blau, a *γλαυῶς*, id est, noctua.

Vs. 14. *Pars autem*] Secunda species: quaedam oriuntur seu nascuntur ex semine.

Vs. 16. *Aesculus*] Eychè, est species glandiferarum seu quercum.

Vs. 17. *Pulchra*] Tertia species: quaedam ex radicibus proveniunt.

Vs. 22. *Sunt alii*] Artificiales modi.

Vs. 23. *Hic plantas*] Quarta species: quaedam arbores seruntur plantis.

Vs. 25. *Fallos*] id est, interdum seritur planta, interdum truncus.

Vs. 26. *Sylvarumque aliae*] Quintus modus: quaedam crescunt propagatione, ut vitis crescit, et incurvatur, in terramque deprimitur, et illa pars incurvata rursus erumpit.

Vs. 27. *Sua terra*] Man fñhrt mit weyt.

Vs. 28. *Nil radicis*] Sextus modus: hortulanus decerpit frondem et serit. *Putator*] der gertner. Putare est purgare vites et rescare inutilia.

Vs. 30. *Quin et*] Septimus modus: insitio vel inoculatio.

Vs. 34. *Ferre piram*] maxime per inoculationem. *Corna*] Vide superius²⁵⁾.

Vs. 35. *Generatim*] id est, per singulas species. Non usurpat hic dialectice vocabulum generis.

Vs. 36. *Fructusque feros*] Sententiosum, quia cultura reddit omnes fructus meliores.

Vs. 37. *Ismara*] Montem Thraciae.

Vs. 38. *Taburnum*] Montem Apuliae.

Vs. 39. *Tuque udes*] Apostrophe ad Maeccnam, ornata metaphora.

Vs. 44. *Littoris orum*] id est, naviges mecum, non procul a littore provehar.

Vs. 45. *In manibus*] id est, erunt vicinae.

Vs. 47. *Sponte sua*] Secundum caput, et plane secutus est ordinem Theophrasti.

Vs. 49. *Quippe solo*] id est, inest eis vis crescendi per sese.

Vs. 51. *Exerint*] Exemplo potest esse pinus nostra; hortensis enim habet nucleos, sylvestris non. *Cultuque frequenti*] Quae antea fuerint steriles, tunc fiunt meliores.

Vs. 56. *Crescentique*] id est, antequam serantur.

Vs. 61. *Scilicet*] Magna cura opus est, cum transferuntur arbores.

Vs. 63. *Triacis*] scilicet insitae.

Vs. 64. *Myrtus*] similis myrtilo, dem heydelber.

Vs. 66. *Fraxinus*] Eschen. *Herculeae*] id est, populus.

Vs. 68. *Abies*] danne.

Vs. 69. *Inseritur vero*] Nucem inserimus in arbutum. Nostri rustici arbuta appellant arskretz, propterea quod paleae intestina offendant.

Vs. 70. *Platani*] nos non habemus. Est arbor similis tiliae, et est Graeca arbor, nec in Italia quidem crescit.

Vs. 71. *Fagos*²⁶⁾] buchen. Sunt quaedam cognationes arborum et *συμπάθια* et etiam discordiae. *Ornus*] Hagenbuch. *Ulmis*] id est, ulmus accipit unam ex glandiferis.

Vs. 73. *Nec modus*] Tertium caput, id est, differunt insitio et inoculatio. Interdum surculis inseritur, interdum semen. Quando inseritur surculus in gemmam, so heysts insitio; quando vero semen, tunc est inoculatio. Graecis *ἐγζέντατος* est insitio, *ἐροθθαμισμός* inoculatio.

Vs. 74. *Nam qua*] Inoculatio. *Gemmae*] id est, oculi.

Vs. 77. *Libro*] id est, cortici. *Udo*] id est, scinditur oculus.

Vs. 78. *Aut rursum*] Haec est insitio.

Vs. 83. *Prueterea*] Quartum caput, singulae species habent varias differentias.

Vs. 84. *Loto*] Sandelbaum.

24) *Genistae*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *genestae*.

25) Vide Mel. annotat. ad Georg. I, 148. ad voc. *arbuta*.

26) *Fagos*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *agus*.

Vs. 86. *Orchades* 27)] habent formam testiculi.

Vs. 87. *Aleinoi*] id est, regis Phaeacum, quae nunc vocatur Corcyra, et est sub ditione Venetorum.

Vs. 88. *Crustoniis Syriisque*] A loco. *Volemii*] id est, grande pîrum implens volam, sic dictum a magnitudine.

Vs. 89. *Vindemia*] Species vini a locis enumerat.

Vs. 93. *Utilior passo*] zu gesottenem weyn. Passum est antiquum vocabulum, nec venit a *pando*, nec a *patior*. Significat autem desiccatum et rugosum, sicut dicebant passi senes, passa cerasa. Et Plinius inquit: Recentia cerasa solvunt alvum, passa adstringunt, id quod manifestum est. *Lageos*] Nomen vitis, generis feminini.

Vs. 96. *Rhaetica*] Feltliner; est Germanicum vinum, cui vino primas tribuit Augustus, quia videtur mihi admodum amicum esse stomacho. Multum enim nutrit corpora et minus accendit. Laudat autem prae aliis Virgilius propter Augustum, qui multum eo est usus, et semper per coenam bibit sextarium, ein nussel.

Vs. 96. *Fulernis*] id est, vinum in Campania.

Vs. 97. *Aminaeae*] in Apulia.

Vs. 102. *Banaste*] id est, grandibus uberibus. Nomen factum est a βονῆ, quod significat magnum in compositione, et μασθός, id est, uber.

Vs. 109. *Ave vero*] Quintum caput: aliae terrae alia gignunt.

Vs. 110. *Alui*] eilern.

Vs. 112. *Apertos*] das an der sornen ligt.

Vs. 114. *Domitum*] id est, excultum, aratum.

Vs. 115. *Gelonos*] id est, orientalia loca. Aliae arbores nascuntur in aliis locis.

Vs. 117. *Hebennum*] Ego intelligo guaiacum, quo utuntur ad curationem morbi Gallici, quia guaiaci descriptio sola convenit cum descriptione hebeii. *Solis est thurea*] Soli Sabaei habent thus, sicut soli Iudaei habebant balsama. Dedit autem Deus Iudaeis balsamum, quia erant milites, et habebant mandatum militiae. Nam balsamum est efficacissima res in omni curatione,

et inprimis in curatione vulnerum, est efficacissimum remedium. Nomen factum est a Baal, id est, Dominus, et Schemen, id est, unguentum, id est, Dominus unguenti, praestantissimum unguentum.

Vs. 119. *Acanthi*] arborem significat.

Vs. 120. *Molli luna*] da die seyde an heumen wechsst, sicut apud nos fungi in arboribus proveniunt.

Vs. 126. *Media*] Est ille ipse locus, quem nunc tenet Sophi, rex Persarum. Et est hoc ipsum regnum, quod erat regnum Parthorum tempore Augusti, quod Chaldaeam attingit. Et sicut eo tempore Parthi fuerunt bellicosissimi: ita nunc sub Sophi sunt robustissimae et fortissimae gentes. *Tristes succos*] id est, varia venena, id est, sicut habet varia venena, ita etiam habet remedia contra venena. *Tardumque saporem*] id est, subacidum, vel plane acidum, denn es ist scherpfler denn ein essig.

Vs. 127. *Felicis mali*] id est, citrini. Citrinum, pomum aureum, limonium, sunt tres cognatae species, et promiscue vocant ζυσομηλα. *Felicis mali*] id est, pomi citrini, quod est rugosum pomum, propemodum cancellatum et sulcatum, ut ita dicam, lenger denn ein spani, *Felicis*] quia habet mirabilem vim contra venena, sicut scribitur de quodam tyranno Pontico, qui solitus est invitare ad se suos cives, atque ita vocatis praebere venenum, sicut solent tyranni prae se ferre comitatem, et postea tollere homines, tanquam inescatos suis blanditiis. Hoc postquam senserunt cives, quos invitabat, nec tamen auderent detrectare autoritatem tyranni, sumpserunt prius pauxillum conditi citrinitati, et venenum non fuit efficax. Simile exemplum proxime audivistis 28), de quo Athenaeus scribit, etc.

Vs. 129. *Innoxia verba*] Coniungit incantationes et venena.

Vs. 130. *Agil*] id est, pellit.

Vs. 131. *Simillima lauro*] Sicut ego vidi Augustae 29) apud Fucaram arborem, quae ferebat pomam aurea. Et illa admodum erat vicina lauro. Scitis autem limonium, pomum aureum esse, et citrinum habere tres cognatas species. Limo-

28) Scil. in Protegomenis ad hunc lib. II. Georg., vide supra p. 377.

29) Augustae Vindeliorum.

27) *Orchades*] sic Ed. Wagner.; Ed. 1541. in textu *Orchides*, in hoc comment. corrupte: *Oreliades*.

nium a viriditate nomen habet, quia est viride nonnihil.

Vs. 133. *Labentia*] die bletter stehen fest.

Vs. 135. *Ora fovent*] id est, odore Medii pellunt venena, Theophrastus inquit, senes ali illo odore; et mihi non dubium est, quin in istis locis, ubi crescit pomum citrinum, habeat magnam vim, sicut mihi civis quidam Norbergensis tria poma citrina misit, et tanta erat vis, ut non possem ferre odorem in meo cubiculo. Debetis ergo praecipue observare in secundo libro descriptionem pomi citrini.

Vs. 136. *Sed neque*] Inserit egressionem delectationis et ornandi causa. Continet autem hic locus encomium Italiae, quam poeta praefert omnibus aliis regionibus. Et Plinius etiam laudat Italiam et littoralem Hispaniam prae omnibus regionibus noti orbis. Et existimo in Europa nihil esse praestantius Italia. Sed tamen Syria tam praestans fuit, imo praestantior, quia habuit omnia, quae habet Italia, et habet fructus, quos Italia non habet. Habet enim dactylos, item balsamum, quo³⁰) Italia caret.

Vs. 137. *Ganges*] Flumen Indicum. *Hermus*] Flumen Asiae.

Vs. 138. *Laudibus Italiae*] Graeca constructio.

Vs. 139. *Panchaia*] id est, Arabia. *Thuriferis arenis*] id est, ubi est thus, quae habet solum, in quo nascuntur arbores gigentes thus. *Arenis*] id est, solo. Thus est liquor seu gummi destillans ex arboribus, et est gratissimae odoris. Quod nos habemus, potius existimo esse galbanum quam thus.

Vs. 140. *Haec loca*] id est, Italia non habet monstra neque tam multa venena sicut reliquae regiones. Aliae regiones etiamsi habent insignes commendationes, tamen Italia hoc nomine vincit, quod non habet venenatas bestias. *Spirantes*] sicut in Colchica. Illa sunt ex fabulis sumpta.

Vs. 141. *Dentibus hybri*] Quando semel est facta mutatio regnorum, tunc plerumque oritur seditio: ubi seditiosi inter se disicantes, mutuis percutunt vulneribus, ut quando interfectus est C. Caesar, mota est seditio, ubi perierunt, qui moverant eam. Item mortuo Alexandro Magno

principes inter se conflictati sunt, et paene omnes interfecti praeter unum atque alterum. Hoc significatum est ista fabula.

Vs. 142. *Seges horruit*] id est, nec Italia genuit armatos viros, sicut Thebana regio, id est, ipsa terra est cultior, nec habet feras tam crudeles. Item ipsa ingenia sunt mitiora quam in aliis locis, id quod verum est. Nam ingenia respondent naturis locorum.

Vs. 143. *Humor*] id est, vinum a Massico monte.

Vs. 145. *Bellator equus*] Italia habet arduos et celsos equos, praesertim illa posterior Italia, ut Campania.

Vs. 146. *Hinc albi*] Apostrophe ad montem.

Vs. 149. *Ver assiduam*] id est, temperatum ver, non ita habens saevas hyemes.

Vs. 151. *Tigres*] id est, Italia non habet saevas bestias sicut Germania. Nam habet admodum parum veneni. Ita si quae sunt venena in Italia, non tamen ita sunt acria, ut in aliis locis calidioribus.

Vs. 152. *Aconita*] Wolfswurtz, quia, quando lupi vescuntur, tunc moriuntur. Neceat etiam hominem, nisi inveniat aliud venenum, cum quo dimicet. Adeo mirabilis natura est huius herbae, vide Plinium libro 27. cap. 2. A rupe sic dicitur.

Vs. 153. *Immensos orbis*] id est, aspidas. Sicut certe nostri etiam serpentes sunt venenati, id quod experientia testatur. Sed tamen venenum non ita est efficax, quin curari possit, si statim adhibeatur remedium.

Vs. 155. *Addet tot*] id est, nulla regio est ita ornata urbibus ut Italia. Item est pulcherrima peninsula, et habet figuram pedis humani. Illa prima pars, scilicet femur, est amplior, videlicet illa pars Italiae, quae est propior Alpibus, et dicitur Longobardia, postea rursus attenuatur, et deinde iterum fit amplior, tandem rarior. Quidam etiam dixerunt habere figuram querni folii. Scitis ad Alpes esse continentem, postea est quasi Chersonesus, et alluitur ex una parte mari Adriatico seu supero, videlicet quod est inter Graeciam et Italiam. Ex altera parte alluitur mari infero, quod est inter Italiam et Hispaniam, et vocatur Tyrrhenum, quia primum dominati sunt in Italia Tyrrheni, et maximam partem tenuerunt. Inde etiam existimo vocabulum *Tyrranus* derivari.

30) quo] sic scripsi; Ed. 1511. und.

Vs. 158. *An memorem*] quasi diceret: Magna commoditas est habere utrinque mare.

Vs. 159. *Lari lacus*] non procul a Medio-lano.

Vs. 161. *Lucrinoque*] Lucrinus est quidam lacus in Campania, eiu naturalicher see. Cum autem mare influeret in istum lacum, corrumpibat illa salsa aqua maris naturam huius lacus. Ideo C. Caesar addidit aggerem, quo exclusit mare, ne influeret in istum lacum.

Vs. 163. *Unda Iulia*] quia Iulius Caesar fecit aggerem ³¹⁾.

Vs. 164. *Avernus*] id est, aversum est mare a Lucrino ad Avernum.

Vs. 165. *Haec eadem*] Es hat auch bereckwerck.

Vs. 167. *Genus acre virum*] Habet etiam viros fortes, sicut adhuc hodie habet viros fortes, si exerceantur. Sic fuerunt apud Maximilianum duo fortissimi duces Italici, duo Columnenses, quorum opera in bellis maximis saepe usus est. Et alteri, qui Marcus dictus est, dono dedit Maximilianus argenteam panopliam.

Vs. 168. *Verutos*] id est, armatos verubus.

Vs. 169. *Ertulit*] id est, ista terra genuit praestantissimos duces, id quod verum est.

Vs. 171. *Qui nunc extremis*] quia hoc carmen scriptum est, quando Augustus gessit bellum cum Antonio in Aegypto, et occupavit Aegyptum, quod XII. anno post interfectum Caesarem accidit.

Vs. 172. *Indum*] Hyperbole quaedam, quia Augustus nunquam pervenit ad Indos.

Vs. 174. *Laudis et artis*] id est, describo agriculturam, quae est vetustissima et laudatissima artium, et minimum habet sordium, plurimum vero philosophiae; et primi hominum potius fuerunt dediti agriculturae, quam aliis rebus. Imo reges etiam laudati sunt propter agriculturam, sicut Xenophon laudat Cyrum, quod coluerit hortos suos. Item extant Constantini libri de agricultura.

Vs. 176. *Ascracum*] id est, Hesiodicum.

Vs. 177. *Nunc locus*] Sextum caput. Et hoc nihil admodum habet praecipui. Tantum vocabula quaedam memineritis. Dicit terras differre, alias esse pingues, alias tenues. Est rusti-

cum hoc praeceptum. *Nunc locus*] id est, nunc dicendum est de naturis locorum.

Vs. 178. *Natura ferendis*] id est, quid possint gignere.

Vs. 179. *Difficiles*] Primum describit loca confragosa et saxea, ut sunt Hassiaca.

Vs. 180. *Argilla*] Letten.

Vs. 181. *Tivacis olivae*] id est, ibi proveniunt oleae.

Vs. 184. *Uligine*] id est, humore dulci, sicut in Thuringia est dulcis et pinguis humor.

Vs. 185. *Frequens herbis*] id est, da das gras dick stehet. *Ubere*] id est, pinguedine.

Vs. 186. *Convalle*] In cyner aue, quia ibi distillat et defluit optimus humor et subsidens irrigat agros.

Vs. 188. *Elitus austro*] id est, expositus meridiei. Loca exposita meridiei sunt foecundiora quam illa septentrionalia.

Vs. 189. *Filicem*] Hic filicem generaliter intelligit pro omnibus herbis sponte nascentibus.

Vs. 190. *Hic tibi*] Pingues et dulces terrae sunt uberiores et fertiliores quam tenuiores, sicut Thuringia est multo foecundior, quam haec nostra loca. Item pecudes Thuringicae sunt maiores nostris, quia in Thuringia sunt plura gramina, et etiam dulciora. Hic vero gramina sunt hispida, et declinant a dulcedine, degenerantque quasi in inanos.

Vs. 191. *Sufficiet*] id est, suppedabit, active.

Vs. 192. *Pateris libamus*] Omnes gentes habuerunt libationes; proprie autem libatio significat fundere vinum vel potum aliquem in sacrificiis. *Qualem*] id est, in loco pingui et dulci nascitur bonum vinum, quale est, quo utimur in libatione.

Vs. 193. *Tyrrhenus*] id est, tibicen. Nam Romani³²⁾ sumpserunt morem tibiarum ab Hetruscis. Fierunt autem Tyrrheni celebrata gens, qui hodie Hetrusci dicuntur, et quondam late dominabantur. Et ille locus, ubi nunc est Florentia, vocatur Hetruria vel Tyrrhenia. Existimo autem Tyrrhenum dici a Thiras³³⁾, filio Iaphet.

Vs. 194. *Pandis*] id est, patulis.

³²⁾ Romani] Ed. 1514. mendo typogr.: Romam.

³³⁾ Thiras] sic scripsi (= Genes. 10. 2); Ed. 1514. Tyrhan.

³¹⁾ Conf. Sueton. vita Iulii Caesaris c. 39.

Vs. 195. *Sin armenta*] Sicut Phrysia et Hollandia habent multa pascua, et non multum agrorum. Extra Thuringiam habet multum agrorum et pauca prata.

Vs. 196. *Urentes cultu*] Pulchra descriptio: capellae laedunt arbores non tantum lacerando, sed urendo. Nam arbores ustae halitu caprarum moriuntur et pereunt, quia caprae perpetua febris laborant. Ideo etiam aduntur in locis dumosis et campestribus, ubi non sunt cultae arbores ut in Hassia.

Vs. 197. *Turenti*] id est, in illis locis sunt bona pascua. *Saturi*] id est, pinguis.

Vs. 198. *Infelix Mantua*] Propter bellum civile, quia Augustus distribuit agros Mantuanos suis militibus, ut in prima Ecloga videre licet.

Vs. 199. *Cygnos*] Habet multos cygnos in Myntio flumine.

Vs. 203. *Nigra*] Nigrum solum est praestantissimum, quod et secundum Homerum est. Thuringicum est nigrum, Misnicum rubrum et pulverulentum, sicut circa Lipsiam. Prima hominitas et praestantia est nigri soli, secunda rubri, tertia candidi vel pallidi.

Vs. 204. *Putre*] id est, non tenax, non lentum, sed quod facile scindi et frangi potest. Tale est circa Wormatiam, quod comparatur Longobardico. Thuringicum est tenacius, quod necesse est saepe confringi cylindris.